
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03057 

 Del: 17/04/2023 

 Esecutivo Da: 17/04/2023 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

Realizzazione Smart City Control Room” (PON METRO – Progetto FI2.2.1f) c.o. 190069 CUP 

H16C18000680005.

Affidamento fornitura n. 27 worstation. Kora Sistemi Informatici srl.

 

 

IL DIRIGENTE

 

Premesso che:

·        con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 19/09/2022 è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

·        con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente 

ad oggetto "Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di  

aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 

investimenti ed  ulteriori  allegati"  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di  

previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

Pag. 1 di 11 DD/2023/03057



·        con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

·        con Deliberazione di Giunta Comunale n. 337 del 12/07/2022 è stato 

approvato il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022 -2024 e 

successivamente aggiornato con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 484 del 

18/10/2022, n. 632 del 13/12/2022 e n. 25 del 31/01/2023;

Considerato  che si rende necessario acquisire n. 27 worstation previsti nel progetto 

esecutivo per la  “Realizzazione Smart  City Control Room” (PON METRO – Progetto 

FI2.2.1f) c.o. 190069 CUP H16C18000680005.

 

Ritenuto pertanto  necessario  attivare  la  procedura  per  l’approvvigionamento  dei 

suddetti beni;

 

Vist gli articoli:

·        36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;

·        1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 

della L. 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi  

del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 

5.000 €, sino al sotto soglia;

·        51,  del  D.Lgs.  18/04/2016,  n.  50 che stabilisce che nel  rispetto della 

disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso 

delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed  

economicamente  conveniente,  suddividere  gli  appalti in  lotti e  la  mancata  

Pag. 2 di 11 DD/2023/03057



suddivisione deve essere motivata;

·        3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 

 

 

 

Vist:

 

·        il  D.Lgs.  81/2008  e  la  Determinazione  AVCP  n.  3  del  05/03/2008  in 

materia di rischi interferenziali;

·        il  D.Lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  in  materia  di 

Amministrazione trasparente;

 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 

e responsabilità dei Dirigenti;

 

Vista la disponibilità finanziaria presente sull’impegno 2023/3715;

 

Considerato che l’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture 

ed i servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il criterio 

del minor prezzo;

Pag. 3 di 11 DD/2023/03057



 

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:

 

·        che,  per  gli  appalti di  cui  all’art.  36,  comma  2,  lett.  a),  la  stazione  

appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a 

contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il  fornitore,  le ragioni  della scelta del fornitore,  il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

 

·        che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 

pubblici,  le  stazioni  appaltanti in  conformità  ai  propri  ordinamenti debbano  

provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli 

elementi essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  

economici e delle offerte;

 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a)   il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  acquisire  la  fornitura 

necessaria all’allestimento della Smart City Control Room del Comune di Firenze;

b)  l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 27 workstation;

c)   il  contratto  verrà  stipulato  mediante  ordine  di  acquisto  diretto  del  Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione;

d)  le clausole contrattuali  sono quelle precisate nel Bando del Mercato elettronico 

inerente il bene in questione;

Pag. 4 di 11 DD/2023/03057



e)   il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016;

 

Considerato  che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in 

argomento non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

 

Dato atto che i beni da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica  

Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una Richiesta di 

Offerta (RDO) tramite Confronto di Preventivi.

 

- Rilevato che:

·         si è proceduto, con RDO n. 3491750, ad invitare n. 8 operatori economici 

presenti sul ME.PA. che offrivano il prodotto in questione;

·        a seguito di tale invito hanno presentato un preventivo n. 4 operatori 

economici e tra questi il  preventivo più contenuto rispetto a quello proposto  

dagli altri 3 fornitori è risultato essere quello della ditta KORA Sistemi informatici 

SRL,  pari  ad  €  29.999,00,  escluso  IVA  al  22%  (allegato  parte  integrante  del 

presente atto)

·        sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di  

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 del suddetto operatore economico

 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta KORA Sistemi 

informatici SRL - con sede legale in Via Cavour 1, San Giorgio Bigarello (MN) CAP 46030 

Pag. 5 di 11 DD/2023/03057



-  P.  IVA  02048930206,  procedendo  alla  formalizzazione  della  RDO  del  Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione;

 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG : Z393A7733F;

 

Accertato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli 

stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge  

102/2009;

 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna  somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti rischi  viene  riconosciuta  

all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei 

rischi interferenziali (DUVRI) (nel caso, invece, in cui sussistano i suddetti rischi ne va  

dato atto nel  provvedimento e va altresì  specificato se tali  rischi  siano stati gestiti  

tramite  DUVRI  e  se  si  rende  necessario  corrispondere  all’operatore  economico  il  

pagamento di somme per la gestione dei predetti rischi interferenziali);

 

DETERMINA

 

1.     di  dare  atto  che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  del 

dispositivo del presente atto;

2.     di affidare la fornitura dei beni oggetto della presente procedura all’operatore 

KORA Sistemi  informatici  SRL  -  con sede legale in  Via  Cavour 1,  San Giorgio 

Pag. 6 di 11 DD/2023/03057



Bigarello (MN) CAP 46030 - P. IVA 02048930206,- Cod. Benef. 50327;

3.     di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di appalto di 

valore inferiore alla soglia comunitaria; 

4.     di confermare l’assenza di  rischi  da interferenza e pertanto di  stabilire  che 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta  

all’operatore  economico  affidatario  dell’appalto,  e  che  non  si  rende,  altresì, 

necessaria  la  predisposizione  del  Documento  unico  di  valutazione  dei  rischi 

interferenziali (DUVRI) 

5.     di  disporre  l’impegno  dell'importo  complessivo  di  cui  al  presente 

provvedimento,  sull’impegno  2023/3715  c.o.  190069,  che  presenta  la 

necessaria disponibilità;

6.     di rideterminare il q.e. dell’intervento nel seguente modo:

 

 

 C.O. 190069

LAVORI  

OG 1 - Opere Edili al netto del ribasso del 21,725%  €        126.028,91 

OS 28 - Impianti Termico e di Condizionamento al 

netto del ribasso del 21,725%  €        102.799,11 

OS 30 - Impianto Elettrici e Speciali al netto del 

ribasso del 21,725%  €        225.823,70 

Oneri per la sicurezza  €          17.000,00 

Pag. 7 di 11 DD/2023/03057



Maggior onere spese generali per costi sicurezza 

causa COVID-19  €            8.712,58 

Totale importo Lavori e sicurezza  €        480.364,30 

  

SOMME A DISPOSIZIONE  

Iva al 10% sui Lavori e sicurezza  €          48.036,43 

Incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 e s.m.i. (80% del 

2%)  €            9.704,83 

  

Forniture specialistiche:  €        216.476,14 

IVA al 22%  €          47.624,75 

Incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 e s.m.i. (80% del 

2%)  €            3.463,62 

Totale Forniture specialistiche - B3  €        267.564,51 

  

Forniture dotazioni informatiche  €        189.595,50 

IVA al 22%  €          41.711,01 

Fornitura di n. 27 workstation - KORA SISTEMI 

INFORMATICI SRL  €          29.999,00 

IVA al 22% - su fornitura n. 27 workstation  €            6.599,78 

Incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 e s.m.i. (80% del 

1,80%) su fornitura n. 27 workstation  €              561,60 

Incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 e s.m.i. (80% del 

1,80%)  €            2.600,56 

Totale Forniture dotazioni informatiche - B4  €        271.067,45 

Pag. 8 di 11 DD/2023/03057



  

Incarico di progettazione - GRAPHSTUDIO SRL (DD 

2019/9969)  €          49.442,94 

Integrazione - GRAPHSTUDIO (DD 2021/4292)  €          41.995,21 

Incarico per la definizione degli aspetti tecnologici, 

funzionali ed ergonomici - BHMVISION SRL (DD 

2020/7073)  €          24.400,00 

Incarico per DL e CSE - CONSILIUM SRL  €          73.231,82 

Spese tecniche  €                     -   

  

Somme a disposizione per ulteriori interventi (di cui 

€ 4.082,65 per quota incentivo)  €          58.209,54 

  

Imprevisti  €                     -   

  

Accordo Bonario 3%  €          20.016,20 

Totale importo somme a disposizione  €        863.668,93 

  

TOTALE INTERVENTO  (A+B)  €   1.344.033,23 

 

 

7.     di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi  

alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati e  aggiornati sul  profilo  del  

Pag. 9 di 11 DD/2023/03057



committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo 

https://affidamenti.comune.fi.it/  con l'applicazione delle  disposizioni  di  cui  al 

D.Lgs. 33/2013.

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

KORA.pdf.p7m - 9e321e420e9133c03077670495bfadb54dd5363109cfd6291a9ae3da67ef4892

Schema Contratto fornitura WORKSTATION.pdf - 

6122b90f59d7844ea6e4d32ddb495ba00a3399b70bc2300b0d1e41f6fb968cb0

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 60237 2 2023/3715 1
€ 

36.598,78

50327 - KORA SISTEMI 

INFORMATICI SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 10 di 11 DD/2023/03057



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 11 di 11 DD/2023/03057


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/03057

